СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЯНТОР

РЕШЕНИЕ-ПРОЕКТ
«__»__________________ 2011                                                                             №____

О внесении изменений и дополнений в Правила землепользования и застройки городского поселения Лянтор
В соответствии со статьей 33 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Уставом городского поселения Лянтор, учитывая результаты публичных слушаний, заключение комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки городского поселения Лянтор:

1.  Внести в Правила землепользования и застройки городского поселения Лянтор, утвержденные решением Совета депутатов городского поселения Лянтор от 28.01.2010 № 79 (с изменениями от 15.12.2010 № 135) изменения и дополнения согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава городского поселения Лянтор
В.В. Алёшин
Подготовил: начальник архитектурно- планировочной службы

О.С. Костикова

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

Проект решения Совета депутатов городского поселения Лянтор «О внесении изменений и дополнений в Правила землепользования и застройки городского поселения Лянтор» подготовлен в соответствии статьей 33 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Уставом городского поселения Лянтор, учитывая результаты публичных слушаний, заключение комиссии по подготовке проекта правил землепользования и застройки городского поселения Лянтор.
Начальник
архитектурно-планировочной службы
Администрации городского поселения Лянтор

О.С. Костикова
Приложение к решению Совета депутатов городского поселения Лянтор
от «___»________ 2011 №___
ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ В ПРАВИЛА ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ И ЗАСТРОЙКИ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЯНТОР
1. В статье 5 пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3.
Градостроительный регламент в части видов разрешённого использования недвижимости (часть III настоящих Правил) включает:

1)
основные виды разрешённого использования недвижимости, которые, при условии соблюдения технических регламентов (а до принятия технических регламентов - строительных норм и стандартов безопасности (далее - СНиП), правил пожарной безопасности, требований гражданской обороны и предупреждения чрезвычайных ситуаций, иных обязательных требований) не могут быть запрещены;

2)
условно разрешённые виды использования недвижимости, требующие получения разрешения, которое принимается по результатам специального согласования, проводимого в том числе, с применением процедуры публичных слушаний;

3)
вспомогательные виды разрешённого использования объектов капитального строительства, допустимые только в качестве дополнительных по отношению к основным видам разрешённого использования или условно разрешённым видам использования объектов капитального строительства и осуществляемые совместно с ними. При отсутствии на земельном участке основного вида использования или условно разрешённого вида использования вспомогательный (сопутствующий) вид использования не разрешается.

Виды использования недвижимости, не предусмотренные частью III настоящих Правил, являются не разрешёнными для соответствующей территориальной зоны и не могут быть разрешены, в том числе и по процедурам специальных согласований.

Для каждой территориальной зоны, выделенной на карте градостроительного зонирования (часть II Правил), устанавливаются, как правило, несколько видов разрешённого использования недвижимости».
2. В статье 18:

2.1. пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2.
Применительно к территории городского поселения Лянтор устанавливаются следующие виды разрешённого использования земельных участков и объектов капитального строительства:

-
основные виды разрешённого использования недвижимости;

-
условно разрешённые виды использования недвижимости;

-
вспомогательные виды разрешённого использования объектов капитального строительства.
При отсутствии на земельном участке основного вида использования вспомогательный вид использования не разрешается.
Виды использования недвижимости, не предусмотренные частью III настоящих Правил, являются не разрешёнными для соответствующей территориальной зоны и не могут быть разрешены.»;
2.2. дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5.
В случае если правообладатель земельного участка и (или) объекта капитального строительства намерен изменить основной вид разрешённого использования на условно разрешённый вид использования, применяется порядок предоставления разрешения на условно разрешённый вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, предусмотренный Градостроительным кодексом Российской Федерации и статьей 19.1 настоящих Правил.».
3. В статье 19 пункт 3 исключить.
4. Главу 3 дополнить статьей 19.1 следующего содержания:

«Статья 19.1
Порядок предоставления разрешения на условно разрешённый вид использования земельного участка или объекта капитального строительства

1. Разрешение на условно разрешённый вид использования недвижимости (далее – разрешение на условно разрешённый вид использования) требуется в случаях, если правообладатели земельного участка или объекта капитального строительства намерены использовать принадлежащие им земельные участки или объекты капитального строительства в соответствии с видом (видами) использования, которые определены настоящими Правилами как условно разрешённые применительно к соответствующей территориальной зоне, обозначенной на Карте градостроительного зонирования территории городского поселения Лянтор.

2. Физическое или юридическое лицо, заинтересованное в предоставлении разрешения на условно разрешённый вид использования, направляет заявление о предоставлении разрешения на условно разрешённый вид использования в Комиссию с приложением следующих документов:

а)
правоустанавливающие документы на земельный участок, в отношении которого запрашивается разрешение на условно разрешённый вид использования;

б)
кадастровый паспорт земельного участка или кадастровый план земельного участка на бумажном и электронном носителях;

в)
правоустанавливающие документы на расположенные на земельном участке объекты капитального строительства (договоры, свидетельства о государственной регистрации прав, иные акты о правах на недвижимое имущество, выданные до введения в действие Федерального закона "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним");

г)
технические паспорта на объекты капитального строительства, расположенные на территории земельного участка;

д)
технические условия на подключение планируемых к размещению объектов капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения;

е)
материалы действующей (актуализированной) топографической съемки территории земельного участка на бумажном и электронном носителях в масштабе 1:500;

ж)
сведения о заявителе:
-
для физических лиц – документ, удостоверяющий личность заявителя;
-
для физических лиц, зарегистрированных в качестве индивидуальных предпринимателей – документ, удостоверяющий личность заявителя; свидетельство о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя; выписка из единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, полученная не позднее чем за 2 месяца до дня обращения;
-
для юридических лиц – свидетельство о государственной регистрации юридического лица; выписка из единого государственного реестра юридических лиц, полученная не позднее чем за 2 месяца до дня обращения; учредительные документы; документы, подтверждающие полномочия лица, имеющего право без доверенности действовать от имени юридического лица;

з)
документы, удостоверяющие личность и подтверждающие полномочия представителя, в случае если от имени заявителя действует его представитель;

и)
схемы, отображающие архитектурные решения (фасады, планы этажей) и планировочной организации земельного участка;

3. Вопрос о предоставлении разрешения на условно разрешённый вид использования подлежит обсуждению на публичных слушаниях. Назначение и проведение публичных слушаний по вопросу о предоставлении разрешения на условно разрешённый вид использования осуществляются в порядке, установленном Градостроительным кодексом Российской Федерации, муниципальными правовыми актами городского поселения Лянтор, настоящими Правилами.
4. Подготовка заключения о результатах публичных слушаний по вопросу о предоставлении разрешения на условно разрешённый вид использования осуществляется Комиссией в течение пятнадцати дней со дня проведения публичных слушаний.

5. На основании заключения о результатах публичных слушаний по вопросу о предоставлении разрешения на условно разрешённый вид использования Комиссия осуществляет подготовку рекомендаций о предоставлении разрешения на условно разрешённый вид использования или об отказе в предоставлении такого разрешения с указанием причин принятого решения и направляет их Главе города.

6. Глава города на основании рекомендаций Комиссии, указанных в пункте 5 настоящей статьи, в течение трех дней со дня поступления таких рекомендаций принимает одно из следующих решений:

а) решение о предоставлении разрешения на условно разрешённый вид использования;

б) решение об отказе в предоставлении разрешения на условно разрешённый вид использования.

Решение Главы принимается в форме постановления Администрации города.

7. Решение о предоставлении разрешения на условно разрешённый вид использования, решение об отказе в предоставлении разрешения на условно разрешённый вид использования подлежат опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов городского поселения Лянтор, иной официальной информации в городских средствах массовой информации и размещаются на официальном сайте муниципального образования. О принятом решении, физическое или юридическое лицо, обратившееся с заявлением о предоставлении разрешения на условно разрешённый вид использования информируется в письменном виде в течение пяти рабочих дней со дня принятия решения.

8. В случае если условно разрешённый вид использования земельного участка или объекта капитального строительства включен в градостроительный регламент в установленном для внесения изменений в правила землепользования и застройки порядке после проведения публичных слушаний по инициативе физического или юридического лица, заинтересованного в предоставлении разрешения на условно разрешённый вид использования, решение о предоставлении разрешения на условно разрешённый вид использования такому лицу принимается без проведения публичных слушаний.

9. Организация и проведение публичных слушаний по вопросам предоставления разрешения на условно разрешённый вид использования земельного участка или объекта капитального строительства осуществляется за счет средств лиц, заинтересованных в предоставлении таких разрешений.».
5. В статье 38:
5.1. внести в "Карту градостроительного зонирования территории городского поселения Лянтор" следующие изменения:

-
увеличить границы территориальной зоны «Р2 – зоны отдыха» путем уменьшения границ территориальной зоны «Р1 – зоны природного ландшафта»;

-
увеличить границы территориальной зоны «Ж1 – зона застройки индивидуальными жилыми домами» путем уменьшения границ территориальной зоны «Ж3 – зоны застройки среднеэтажными многоквартирными жилыми домами»;
-
скорректировать границы территориальных зон «Ж3 – зоны застройки среднеэтажными многоквартирными жилыми домами» и «Ж4 – зоны застройки многоэтажными многоквартирными жилыми домами» по границам земельных участков;
5.2. карту градостроительного зонирования территории городского поселения Лянтор изложить согласно приложению.
6. В статье 40:
6.1. таблицу раздела 2 «Ж2 - зона застройки малоэтажными многоквартирными жилыми домами (не выше 4-х этажей)» дополнить пунктами следующего содержания:
	Виды разрешённого использования земельных участков и объектов капитального строительства
	№
п/п
	Перечень видов использования земельных участков и объектов капитального строительства
	Предельные параметры

	3. Условно разрешённые виды разрешённого использования
	3.1
	Антенны сотовой, телевизионной, радиорелейной и спутниковой связи

6.2. пункт 3 раздела 3 «Ж3 - зона застройки среднеэтажными многоквартирными жилыми домами (4-5 этажей)» изложить в следующей редакции:

«3.
Размещение нежилых помещений в жилых зданиях при переводе жилых помещений в нежилой фонд допускается в случаях, предусмотренных действующим законодательством, при условии отделения нежилых помещений от жилой части здания противопожарными преградами и обеспечения входов со стороны магистральных улиц общегородского и районного значения.
Отделка наружных стен фасада образованных помещений облицовочными материалами является обязательной. Нежилые помещения, размещаемые на первых этажах жилых зданий, должны быть обеспечены необходимым количеством машиномест на прилегающей территории согласно нормативам градостроительного проектирования. Запрещается размещать отдельные части зданий (входные тамбуры, пилоны, лестницы и т.п.) за пределами красных линий (кроме прокладки инженерных коммуникаций, а также посадки зеленых насаждений, предусмотренных градостроительной документацией).

Вид функционального назначения данных помещений устанавливается настоящими Правилами землепользования и застройки в соответствии со вспомогательными видами разрешённого использования данной зоны.»;
6.3. дополнить раздел 3 пунктом 4 следующего содержания:

«4.
Застройка данной зоны должна осуществляться в строгом соответствии с проектами планировки соответствующих территорий, утвержденными в установленном порядке.»;
6.4. таблицу раздела 3 «Ж3 - зона застройки малоэтажными многоквартирными жилыми домами (не выше 4-х этажей)» дополнить пунктами следующего содержания:
	Виды разрешённого использования земельных участков и объектов капитального строительства
	№
п/п
	Перечень видов использования земельных участков и объектов капитального строительства
	Предельные параметры

	3. Условно разрешённые виды разрешённого использования
	3.1
	Антенны сотовой, телевизионной, радиорелейной и спутниковой связи

	3.2
	Голубятни

6.5. пункт 3 раздела 4 «Ж4 - зона застройки многоэтажными многоквартирными жилыми домами (выше 5 этажей)» изложить в следующей редакции:

«3.
Размещение нежилых помещений в жилых зданиях при переводе жилых помещений в нежилой фонд допускается в случаях, предусмотренных действующим законодательством, при условии отделения нежилых помещений от жилой части здания противопожарными преградами и обеспечения входов со стороны магистральных улиц общегородского и районного значения.
Отделка наружных стен фасада образованных помещений облицовочными материалами является обязательной. Нежилые помещения, размещаемые на первых этажах жилых зданий, должны быть обеспечены необходимым количеством машиномест на прилегающей территории согласно нормативам градостроительного проектирования. Запрещается размещать отдельные части зданий (входные тамбуры, пилоны, лестницы и т.п.) за пределами красных линий (кроме прокладки инженерных коммуникаций, а также посадки зеленых насаждений, предусмотренных градостроительной документацией).

Вид функционального назначения данных помещений устанавливается настоящими Правилами землепользования и застройки в соответствии со вспомогательными видами разрешённого использования данной зоны.»;
6.6. дополнить раздел 4 пунктом 4 следующего содержания:

«4.
Застройка данной зоны должна осуществляться в строгом соответствии с проектами планировки соответствующих территорий, утвержденными в установленном порядке.».
7.
В статье 41: таблицу раздела 1 «ОД - общественно-деловая зона» дополнить пунктом 1.40 следующего содержания: «1.40 – торговые и административно-торговые комплексы».
3